ferente M. Antonio Marci filio consule, Julius appellatus est: quod hoc mense ad quartum Idus Quintilis, Julius procreatus sit. Augustus mensis Sextilis antea vocabatur, donec honoris Augusti datus fuit ex Senatusconsulto, quod tale est: Cum Imperator Caesar Augustus mense Sextili, & primum consulatum inierit, & triumphos tres in urbem intulerit: & ex Janiculo legiones deduxit: secutaque sine ejus auspiciis, ac fidem: ac Aegyptus hoc mense in potestatem populi Romani redacta sit, finisque hoc mense bellis civilibus impositus sit, atque ob has causas hic mensis huic imperio felicissimus sit, ac fuerit: placere senatus, ut mensis Augustus appelleretur. Idem plebiscitum factum ob eandem rem; Sex. Pacuvio Tribuno plebem rogante. *Macrob. l. 1. c. 12.*

Octobrem suo nomine Domitianus invaserat. Sed ubi in faustum vocabulum ex omni aere, vel faxo, placuit eradi, mensis quoque usurpatione tyrannice appellatiōis exuti sunt. Cautio postea principum ceterorum, diri omnis inausita vitantium, mensibus à Septembri usque ad Decembrem praeconia nomina reservavit. *Macrob. l. 1. c. 12.*

NOMINUM USUS NULLUS, QUI NOMINIBUS CARENT UNIVERSIS.

A Garamantibus decem dierum itinere collis est salis, & aquae, accolentibus hominibus, quibus nomen est Atlantibus: solis omnium hominum, quos ipsi nominis, innominatis. Nam sales quidam apud eos vocantur atlantes: singulis autem eorum nullum nomen imponitur. *Herod. lib. 4.*

ABSTINENT, VEL VOLUNTATE PRIVATA, VEL AUCTORITATE PUBLICA. CAUSA FELICITER.

Dignitatis alicujus.

CLAUDIUS CAESAR peregrina conditionis Homines vetuit usurpare Romana nomina, duntaxat gentilicia. *Sueton.* Ferdinandus, & Isabella Catholici reges statuerrunt, ne Dux, vel alius, quamvis nobilis, in litteris, quas ad aliquem subditorum suorum mitteret, sine dignitatis titulum superponeret. Hoc enim regis dignitatis duntaxat convenire dicebant. *Marineus l. 21. rerum Hisp.*

Libertatis.

Atheniensis Harmodii, & Aristogitonis, qui Hippium interfecerunt, velut devota nomina libertati, tanti fecerunt, ut lege sanxerint, ne illa Servis indere liceret. Quo exemplo Domitianus Metium Pomponianum, quod nomina Magonis, & Hannibalis servis indidisset, supplicio affecit, tanquam clarissimorum virorum nomina servili contagio polluisset. *Alex. lib. 3. cap. 20.*

Est litteris proditum, ut nisi inter ingenuos, aut ex ingenuis oriundos, nullum gentilicium cognomen foret. Nam fervorum, libertorumque nulla cognatio, nec gentilitas erat. *Alex. lib. 5. cap. 4.*

Modestiae.

Cassander Macedonia Rex, cum omnibus libellis, & Epistolis Rex salutaretur, nunquam tamen sibi regum usurpavit nomen.

Porus Indorum Rex ab Alexandro victus, in posterum nunquam se regem appellari sustinuit. *Alex. l. 2. c. 19.*

Infamiae.

Apud Rom. Marci praenomen veluti perniciosum, & infame Manlia gens magnopere devitavit, postquam M. Manlio crimine affecti regni, turpi iudicio convicto, ne cui gentilium nomen Marco foret, senatusconsulto cautum fuit, quod generi, & nominis suo iniustam dedecoris notam attulisset. *Alex. lib. 3. cap. 4.*

Claudia gens, propter gentilium flagitia, cum Luciorum alter cadis, alter latrociniis damnatus, ad diluendum memoriam dedecoris, Lucii praenomen devitavit. *Ibid.*

Religionis.

Domini, & Servatoris nostri Jesu Christi nomen, in quo omnes terrae generationes benedictae fuerunt. Angelis venerandum, hominibus adorandum, demonibus tremendum, constanti Christianorum pietate nulli posthac impediendum religio obnoxi consuetudo. Nam cum praeter illum nulla sit salus, nulli quoque creaturae Salvatoris appellatio convenire poterit.

Apud Graecos cum *dehion*, & *dehionis* diceretur Minerva dea, mulieres Athenienses non *dehionas* vocabantur (cum

tamen viri *dehionis* dicerentur) sed *deas*, & *deas* propter reverentiam deae, nomen deae mortali feminae tribuere piculitate existimantes.

NOMINIS CELEBRITAS.

Refer huc ex Tit. de Honor. Fama. Inscriptio. Insignibus.

* **APOPHTHEGMATA EPIGRAMMATICUM.** Antisthenes, iis, qui appetent immortalitatem, unicam viam ostendit, ut iuste, pieque viverent. Sed vulgus hominum est struaturis, status, trophaeis, ac libris sibi promittat immortalitatem. *Laert. l. 4. c. 1.*

Bion Gloriam dicebat esse matrem annorum, ob id opinor, quod cum hominis vita fit brevis, honesta memoria per multa secula propagatur. *Laert. l. 4. c. 7.*

Plato rogatus equid esset futurum ipsius monumentum, quemadmodum superiorum? Primum, inquit, parandum est nomen, ita monumenta futura sunt multa. Scilicet, hominis memoriam optime fecerit in mentibus hominum, optimeque propagari scriptis virorum eloquentium. *Laert. l. 3.*

Non existimabant nomen invidiosum, & molestum imponendum magistratui, qui civitatis liberae administrationem haberet, tum ipsorum subditorum causa, ne odiosis appellationibus perturbarentur, tum etiam ut caverent, ne is, qui magistratus acciperent, vel per imprudenciam ab aliis injuria fieret, vel ipsi alii facerent. *Dion. Halic. l. 5.*

Nomen maximum in bello momentum. *Curt. l. 5.* Nomina insignia onerosa sunt. *Lamprid. in Alex. Severo.* Regium nomen in bello praesertim, quod adversus regem geritur, plurimum valet. *B. Facias. hist. l. 6.*

Fuere quondam veti nomina quam optime dispersita mortalibus: ex hisce nomina à fortitudine fecerunt audacia, quorum alterum cuiusque accesserit, dedecus, ac discrimen inducit, alterum virtutis opinionem. *Procop. de bello Goth. l. 1.*

Non me praeterit, magnas turbas inter homines rerum nomina immutata concitare: veluti si quis humanitatem dicere improbitatem velit. Inde rectora quaeque corrupti, ac perturbati contingit. Similiter quippe, & plane improbum est, eos qui leges ad verum actus circumferere proficiterentur, eosque nominibus pro velamentis ad impietatem, & nequitiam uti, ut peccare intrepide, & praevitatem praese tutius ferre queant. *Procop. de bello Goth. l. 3.*

CHRISTIANORUM.

Ex Apophthegmat. Laurentii Beyerlinck. Nil magis valere ad rei cuiuspiam naturam, & rationem explicandam, ac congruam Nominis Impositionem, docet in sua Logica Philosophus. Quinimo pluribus nominibus sua G omnia inesse, testantur Sacrae litterae. Certè B. Hilarius, dum quidam per calumniam cum Gallum nuncuparet: Non sum, inquit, natus Gallus, sed ex Gallia. Tu vero Leo es, et enim hoc nomine, sed non ex tribu Juda. *Joan. Selebus cap. 22. L. Beyerlinck. loco citato.*

Habebat Henricus VIII. Angl. R. inter alios, quibus familiariter utebatur, unum Franciscum Brianum, multorum scelerum architectum. Quem, dum in re quadam nefaria consultorem adhibuisset, ut palam insignem ejus impietatem testaretur, hoc nomine compellabat: Ne tu merito meus es inferni vicarius. *Gaill. Reges. in vita Thomae Mori.*

Cum autem id unum ageret idem Henricus VIII. ut repudiata Catharina, vita, & genere nobilissima Heroina, Annam Bolenam, quam, Thoma Boleno in Galliam misso, ex uxore ejus suscipiaverat, in adulterium thalamum sumeret, &que meretricis suis artibus Regis oculos fascinare rumor in Galliam (ubi profusam suam libidinem cum Galliarum Rege celare non poterat) deferret, quo audito, palam & passim hoc nomine natabat in Procerum labris: Ex Anglia Henricus, in usum ducitur est mullam regis Galliarum. Dignum profecto patello operculum. *L. Steidavius. l. 9.*

Pomponius Latius Romae custodia traditus, accusabatur quod velut hac aetate apud plerosque Novatores in usu proprio abdicato, alienum nomen antiquitatis desiderio affectasset. Pro Petro enim se Pomponium appellavit: & accusanti de Vianneso Antistiti, ait: Quid tibi, & Paulo Pontifici, si mihi saeculi nomen indididit. *Sabell. in vita.*

Addam aliud, sed in re iocosa. Quidam sibi indiderat Mercurii nomen: quem, quod incompositus esset moribus, & lingua, ac Punice fidelis, alius hoc scemate illucit: *Te magis elinguis, cum sit nec aegrestior alter,*

Quare Mercurii nomen in eod' geris? Non ita quod praestas dicendi laude, vocaris: Sed potius turpi furti quod arte facis. *Coll. ex Epigram. G. Sabini.*

Non

Notarii.

Non ab simili modo alium, cui Urbanus nomen, parum admodum urbanum potorem non nemo perftrinixit. Diceris Urbanus: sed nominis immemor hujus, Semper inurbanus, cum bibis, esse soles. *Ibidem.*

*** NOMENCLATORES.**

QUI OLIM FUERINT.

Nomenclatores sunt, qui nominatim singulos appellant: ut puta in foro: In convivio convivas.

Olim enim convivae postquam accubissent, numerabantur per eos, quibus id muneris datum erat, qui *zovocatus* appellabantur. Qua re elegans est fabella. Parafirus quidam se convivio ingesserat: cumque postremus accuberet, *zovocatus* numerum convivarum ineuntes, cum jussertunt abire, quod contra numerum, & supra illum (xxx. namque erant) se ingessisset. At ille. Numerate inquit denuo, & a me sumite initium, & non ero supra numerum.

Illi autem numeratores vocantur Latinis proprie Nomenclatores. De quibus Ammianus Marcellinus, quod soleant nonnunquam incedere accepta, cœcis, aut prandis inferere subditiois ignobiles, & obscuros.

Itaque numerabant, & quemque suo nomine appellabant Nomenclatores. Atque ob id Magistratum candidati, hujusmodi homines secum ducebant, qui singulorum nomina illis indicabant, quo fingulis proprio nomine, quod illo ævo honorificum erat: salutarent ad favorem, & suffragia civium atcupanda.

Etiam in exercitu, Imperatores eos adhibebant ad militum nomina cognoscenda, eorumque favorem conciliandum. *Apuleius libi.* Et ad Nomenclatorum mox citati venerunt. *Suetonius in Augusto* refert, illum die Senatus, nunquam patres fuisse, nisi in curia, & quidem sedentes, ac nominatim, propriis videlicet nominibus singulos nullo submonente (i. non indigens nomenclatore) & discedens sedentibus eo modo valedicebat.

Porro de Nomenclatoribus ita scribit *Guido Panciroli. Libello de reb. memorab.* Habebant Romani servos quosdam, qui singulos cives Romanos dicerent cognoscere, & horum nomina memoria tenere, quos prout quique obvius fiebat, Dominis suis Candidatis, seu Magistratum aliquem ambientibus Servi illi suggererant, ut suo quemque nomine compellere possent Domini, atque ita benevolentiam obviantium captarent. Nam ut *Plutarchus* ait, maiori voluptate adficiunt, qui suo se nomine compellari audit, ejusque animus appellanti magis conciliatur. Servi illi Nomenclatores nuncupabantur: quorum *Cicero in Oratione pro Murena* meminit, dum ipsum quoque M. Catonem, ait Nomenclatorem habuisse, qui Civium obviam ad eorum nomina ipsi insuffurrat. Idem enim frequenter in usu erat Candidatis Magistratum ambientibus: qui posteaquam erant designati, multo salutabant negligentes.

Prodiit aliquando sub nomine Nomenclatoris liber Adriani Junii, in quo omnium rerum nomina explicantur, opus sane utile, & eruditum.

Nonæ Mensium.

Quid quibuslibet eveniret. Quare Locum Musicum.

Normannorum Duces Fortes.

Vide Fortitudo.

Northumbrorum Reges.

Vide Magistratus.

Norvegiorum Reges.

Ibidem.

Nofocomia.

Vide opera Mechanica, versantes circa rem. inanimatam artificialem.

Vide loco de operis Mechanicis. Tit. Mechanicae opere vicaria pro homine agentes. s. Ananuenfes. Scriba. Notarii. Vide etiam Locum de Scriptioe, & Scriptura.

Nothi.

Quare Illegitimi. Spiritus.

Noverca.

Fide, Persida. Vide Tit. de Fidelitate. & Persida Novercas ducere. Vide locum de Amicitia conjugali. Tit. Gradus consanguinitatis, & Amicitias.

* Novitas.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

NOVITAS, sive **NOVUM**, est id, quod nunc primum accidit. Et dicitur tam de tempore, quam de eventibus. Etiam novum dicitur, quod ante fuit, sed innovatum est accedente aliquo: Aut cujus similitudo præcessit nulla, aut quod est contra consuetudinem cursus naturæ.

Ovid. 3. de Ponto.

Est quoque cunctiarum novitas gratissima rerum, Et Calpurnius Eccl. 7. Vilia sunt nobis, quæcumque prioribus annis Vidimus, & sordet quicquid spectavimus olim, Ovid. 4. Trist. 6.

Fortior in sulva novus est ludator arena, Quam cui sunt tarda brachia fessa mora. Integer est melior nitidus gladiator arenis, Quam cui tela suo sanguine rincta rubens. Fert bene præcipites navis modo facta procellas, Quam liber exiguo solvitur imbre vetus.

AFFECTATÆ VOCUM SIGNIFICATIONES. *Vide Grammatica. Ibid. Exercitatio Grammatica. STUDIUM NOVITATIS.*

Quere locum de Inhumanitate. Tit. Inhumanitas considerata respectu rerum. S. quoad Nova. Item ex loco de Amore, & studio bonorum præsentium.

ODIUM.

Vide locum de Odo.

* Novissima.

QUÆ SINT. ET CUR ITA VOCATA.

NOVISSIMA communi vocabulo appellantur à Scriptori- bus Ecclesiasticis, quod inter cætera, quæ acciderent homini possunt, extremum sibi locum vindicent.

Quatuor autem numero prohibentur. Primum Mors corporalis, quæ est ultimum, ac terminus vitæ presentis. II. Est Judicium, sive particulare, sive universale: quod est ultima sententia de hominibus danda. Suntque hæc duo omnibus communia.

III. Est Infernus, iniquorum finalis merces. IV. Gloria cælestis, electorum præmium consummatum. **FORUM MEMORIA, ET CONNEXIO.**

Monet in Deuteronomio Moyses, optando id ita fieri: ut populus qui erat absque consilio, saperent, ac intelligerent, & novissimum providerent. *Deut. 32.* Metu enim novissimorum eos stimulat, ut ab Idolis convertantur, & à prævaricatione ad cor redeant. Etiam Ecclesiasticus monet, Memorare novissima tua, & in æternum non peccabis. *cap. 7.*

Et quidem illa inseparabiliter connexa sunt, ut unum propter aliud summopere pertimescendum. Cur enim mortem tantopere horreamus, si non Judicium tam rigorosi Judicis habebitur? Ecce etiam istud tanta formidine concipere, nisi tam grave, & æternale comitatur supplicium, & de beatitudine consequenda incertitudo: Sic ut ipse Paulus quavis nihil sibi conscius esset, tamen non ob id se justificatum confiteatur, quia inquit, qui iudicat me, Dominus est. Nempè iudex inexorabilis, rigidus, &c.

MEDITATIO UTILIS.

Quia omnem in opere bono accediam tollit. Vide Locum de Acedia. Ubi pluribus exemplis hoc confirmatur. Iis vero, quæ ibi dicta sunt, adicimus sequentia. Abbas

Abbas Ammonius in vit. Patrum l. 5. de Compunctioe ro- gatus ut diceret verbum adificationis: Cogita, inquit, quasi reus in carcere, bibidit: Va mihi, quomodo habeo a stare ante tribunal Christi: & quomodo habeo aduū meorum reddere rationem? Si sic semper meditatus fueris, poteris saluus esse.

Et Abbas ELIAS: Ego inquit, tres res timeo. 1. quando egressura est anima mea de corpore: 2. quando occurrus sum Deo: 3. quando aduersum me profertenda est sententia. Theophil. Archiep. moriturus, dixit: Beatus es, Abbas Arseni, quia semper hanc horam ob oculos habuisti.

Abb. AGATHON moriturus, tres dies mansit immobilis, oculos apertos tenens, pulsauerunt autem eum fratres, dicentes, Abba, ubi es? & ille respondit: In conspectu diuini iudicii affiltos dicunt ei: Et tu times? Et ille dixit: Interim laboravi virtute, qua potui, in custodiendis mandatis Dei, sed homo sum, & nescio, utrum placuerint opera mea coram Deo. Dicunt ei fratres: Et non confidis de operibus tuis, quoniam secundum Deum sim? Et dixit fenex: non praesumo, nisi venero ante Deum, aliter enim sunt iudicia Dei, aliter hominum. Ibid. cap. 11. de sobrietate.

Abbas EVAERIUS dixit: Memor esto semper exitus tui, & non obliuiscaris extremi iudicii, & non erit delictum in anima tua. Ibidem.

Insignis quidam Abbas in eremo rigidè vivens, rogatus, Quomodo sustines laborem hunc? Respondit: Totus labor temporis mei, quoniam hic sustineo, non est idoneus comparari ad unam diem tormentorum, quæ peccatoribus in futuro saeculo præparantur. Ibid. c. 7. de patientia.

Alius Senex dixit: In omni re increpet homo animam suam dicendo ei: Memor esto, quoniam oportet te Deo occurrere. Ibid. l. 7. cap. 21.

* Novitius.

QUINAM HABENDUS.

NOVITIUM communi, ac recepta significatione dicitur illum, qui vel recenter ad fidem, aut religionem Christianam conuertitur, vel institutum sacri alicujus ordinis, siue Religionis amplexus est, antequam se illi tribus votis obstrinxerit, quem vulgò dicimus existere in anno probationis.

NOVITIUM DOCUMENTA.

Cassian. l. 4. de institut. Renuntians cap. 8. Novitius renuntians saeculo, in monasterio, inquit, primitus docetur, suas vincere voluntates, & ea illi sæpius imperare student, quæ se ferunt animo ejus esse contraria. Pronuntians enim nullatenus post Monachum prævalere iræ, vel tristitiæ, aut spiritus fornicationis, nisi prius didicerit mortificare per obedientiam suas voluntates, sed nec humilitatem quidem cordis veram, nec cum fratribus concordiam firmam posse retinere, nec in monasterio diutius permanere eum, qui voluntates suas non didicerit superare.

Rursum Novitii, ait Rufinus, est studere puritati cordis, eique, quod ait Pfalter Psal. 45. Vacate, & videte, quia ego sum Deus: denique conari, ut ad infantiam, & primam innocentiam redeat.

Pachomius ex regula sibi ab Angelo tradita, iussit novitios operari manibus, & opera sua facere simpliciter, eosque à studiis sacratoribus arceri.

Pinufius Abbas apud Cassian. l. 4. de instit. cap. 11. novitium docet, eum debere imitari, & induere Jesum crucifixum, ut timor, Dei sit illi crux, qua iugis crucifigat suos appetitus, præsertim excellentiam, & superbiæ, per veram, & assiduam humilitatem, & humiliationem.

Cassian. l. 1. cap. 41. novitium docet, ut in monasterio juxta Psalmistæ sententiam sit tanquam surdus non audiens, & sicut mutus non aperiens os suum, nihil discernens, nihil iudicans ex his, quæ ei fuerint imperata. Ergo, ait patientiam tuam non debes sperare de aliorum virtute, id est, ut tunc tantum eam possideas, cum à nemine fuerit irritatus.

Novitios avertere à studio pietatis, & Religionis quam noxiū, Deoque ingratiū, Consule locum de Religione.

* NOX.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

NOX, à nocco, quod oculis noceat: vel à Græco νῆξ. Hinc Bacchus Nyctelius cognominatus est, quod ejus Sacra noctu celebrarentur. Comestationes enim, & ebrietates ut plurimum sunt nocturnæ. Hebr. Latini. Cognationem habet

cum verbo Lia. Reclinavit ad dormiendum, pernoctavit, noctem totam transegit five doctiendū, five vigilando, five aliquid operis faciendū. Affinitate quoque respicit ad Jatal, ejulavit: nam nox, & tenebra per metalēpū accipiuntur pro tristitia, & ejulatu, perinde ut dies, & lux pro læticia, & exultatione.

Nox est mensura illius cursus, quo Sol sub terra orbis plagas illuminat. S. Thom. in 4. phys. text. 128.

Nox per se est mensura latitudinis Solis, quæ est sub terra, sed per accidens etiam quietis animalium. Sim. in 4. Phys. text. 118.

Nox una totum tempus apparet post mortem. Plut. Apoph. Nox, & dies sunt unius, & sapientissimi circuitus Solis circumvolutio. In Timo.

Et Ovid. lib. 4. Fast. Jam color unus inest rebus, tenabrisque reguntur Omnia, ut vigilis contiguere canes.

Et I. Trist. Jamque quiscebant voces hominumque, canumque Virgil. quoque l. 2. Æneid. Et jam nox humida celo Præcipit, fundente cadentia sidera somnos.

PARTITIO.

Noctem Romani post primum bellum Punicum, partiti fuerunt modo in horas XII. modo in IV. vigiliis, quæ singule tres horas complecterentur. Vocabatur autem eas Vesperum, Coctincium, siue inceptilem: Gallicinū, & Luciferū, siue ut in ternas horas vigiliis quaslibet pensaret. Alex. ab Al. l. 4. c. 20. Vide BUCCINA, meminitque Evangelium secundæ, & tertie vigilia Luc. cap. 11.

COMMODA, ET INCOMMODA NOCTIS. De his Poeta.

Val. Flacc. 5. Nox hominum genus, & duros miserata labores, Retulerat fessis optata silentia rebus. Ovid. in arte.

Noctē latent mende, votoque ignoscitur omni, Horaque formosam quamlibet illa facit. Consule de gemis, de cinib. murice lana, Consule de facie, corporibusque diem. Idem l. 1.

Nox & amor, vinumque nihil modabile suadent: Illa pudore vacat, Libes, Amoreque metu. Juvenal. Sat. 10.

Noctē igitur ingressus gladium, contumque timebis. Et moræ ad lunam regressus arundinis umbram. CHRISTI Salvatoris pronuntium est, Qui male agit, odit lucem: & non venit ad lucem, ut non arguatur opera ejus.

NOX CONSILII APTA.

Eustachius scribit, virum Principem etiam Noctū intantum consilium esse oportere, juxta Proverb. 2. videri. In nocte consilium, unde etiam nox Evaporum dicta à veteribus quasi prudens, quod tempore illi, utpote quieto, petius res nostraras investigemus.

In Bello certe non oportet nimio indulgere somno, quia nocte hostis consilia inire solet, & insidias locum parare, unde Virg. l. 2. Æneid. In vadant urbem somno, vinoque sepulam. NESTOR vir summi consilii, maximeque animi, Iliad. 10. his verbis vigilas alloquitur.

Vigilate viri, atque insidite curæ, Ut facitis, somnumque oculis arecte nocentem. Rebus in afflictis, sevo ne forsitan hosti Ludibrium, risumque incuria nostra paravit.

tamen hanc sententiam apud Platonem l. 7. de leg. reperire est. CHRISTUS in Evangelio, dum nos ad vigilantiam hortatur, dicit: Si sciret paterfamilias quia hora var veniret, vigilaret utique, &c.

EPICURUM dictum est: Si quid scitu dignum quæris, noctū meditantum.

APOPHTHEGMATA.

SCOPELLANUS, quoniam somni parcissimus, noctem existimabat studiis, & exercitationi mentis accommodatam, subinde solitus est clamare: ὁ νύκτωρ δὲ δὴν ἄριστον ὄσπιν ἄσπιν ἄσπιν ἄσπιν. Id est, o nox, nam tu sanc maxima ex parte consors es sapientie deorum. Habet enim hominis mens in alto silentio corporis sensibus jam feriatas, aliquid divinitatis, si sese intenderit ad rerum sublimium speculationem. Eras. 8. apoph.

ANTYLLUS, mediam noctem hyemis imaginem esse, dicebat: tunc enim sol, uti hyeme, remouissimus à nobis est. Itaque dolores ægotantibus vehementiores merito tunc sunt à utpote

utpote cute propter frigus densata, & intercepta transpiratione insensibili. Strab. l. 10. 99.

HEROGLYPHICUM.

Noctem significatur veteres, TAPTEM, furem in orbem cauda figurabant. Nam cum Pavonem Argum interpretentur, tot luminibus insignitum, neque aliud quippiam per Argum, quam cæcillum nocturno tempore si detur dicere, oculatissimum intelligitur: atque illi nomine à splendore, atque velocitate inditū profiterentur, &c. Vide Tier. Val. l. 34. pag. 220.

* Nubes.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

NUBES est crassamentum exhalationum convolutū, vim habens aque gignende. Arist. l. de mudo c. 4. Græc. νεφέλη. Heb. Hanam, & Hab: est autem Hab, densitas rei alicujus præsertim nubis, à verbo Habab, vel Habab, condensatus est, Hanan vero derivatur à verbo hiban, obnubilavit, nubē obduxit. Est enim nubes sicuti velum quoddam inter solē, & terram, sapientissima Dei providentia variis ad usus obductum.

MATERIA, ET EFFICIENS.

Materia nubium est vapor, Efficiens est Sol, ac reliqua astra B vaporem calore suo è locis humencibus ad mediam aeris regionem evocant, tum frigus circumfusis, & cogens. Itaque nubes nihil est aliud quam vapor condensatus.

DUPLEX.

Distinguntur naturales duplices nubes, quædam enim sunt sicciore, & cyanida, atque infœcundæ, quæ licet pluvius ventis incitentur, non tamen effundunt imbres, sed in aeris naturam faciliunt.

Aliæ sunt irriguo quodam humore saturatæ, & proinde fecundæ, & ad pluviam parandam idoneæ, suntque hæ proxima pluviarum materia: nam pluvia nihil est aliud, quam nubes in aquam resoluta.

PRÆROGATIVÆ EFFECTUS, ET EXCELLENTIÆ VARIE.

Effectus nubium naturales sunt, terra fecunditatem, & seminibus, herbisque incrementum humiditate sua præbere, sterilitatem abigere, solarium radiorum æritum temperare.

Ceterum alias nubium prærogativas, & excellentias scriptura commemorat, dum primo dicit, Deum nubem assumplisse tanquam instrumentum, in quo Moysi apparuit. Ita enim dicit: jam nunc veniam ad te in caligine nubis, ut audiat me populus loquentem ad te. Exod. cap. 19. & alias frequentius.

Item super tabernaculo, oraculo nempe illius, siue prophetatorio appariturus se in nube promittit. Levit. cap. 16.

Et nubes domini incubabat per diem tabernaculo, videntibus cunctis populis Israel, vocatur autem illa nubes gloria Domini. Ibid. c. 40. Exod. quia quavis densa esset, nihilominus lucida erat, Deiq. majestatem quasi vejabat. Ita S. Aug. q. 173.

Quæ ea nubes erat tam densa, ut Moyses tabernaculum ingredi non posset.

Sic nubes Populo ducatum per diem præbuit toto tempore, quo fuit in deserto.

Etiam ædificat, & dedicatō templo Salomonis majestas Domini in nube implevit templum. 1. Reg. 8.

Christum ascendentem nubes suscepit ab oculis aspicientium, & inslar sedis, aut throni eum ad cælum deduxit, neque desuit in gloriosa ipsius transfiguratione nubes lucida.

Etiam in nube venturum ad Judicium finale, eruitur ex plebique Scripturæ testimonium.

Tropologicè per nubes, quos Ezechiel, & Joannes vidit in Apocalypsi, significatur Ecclesie Doctores, qui velut imbres emittunt doctrine suæ cloquia, quibus ariditas corda irrigent. S. Greg. lib. 10. moral. Doctores, siue prædicatores Ecclesie cum nubibus, & verba eorum cum fulgure confert: tunc enim ait, fulgura ex nubibus procedunt, quando mira opera ex sanctis prædicatoribus ostendantur: qui nubes ideitico vocari solent, quia & coruscant miraculis, & verbis pluant.

* Nuditas. Nudus.

QUANDO ILLA USURPATA. LICITA.

EXISTENTIBUS in statu felicitatis, quem Innocentia vocant Theologi, primis hominibus, dicit Moyses utruque fuisse nudum, & non crubuisse, nulla enim tunc erat aut libido, aut erubescencia, quæ tandem post peccatum obvenere.

Hinc haussit videtur Plato in Politico, tam illam nuditatem, quam hominibus auri sæculi usitatum scribit.

Perperam Ildorus Clarus existimat, Deū splendore quodā primos parentes veste circumdedit, quomodo legitur S. Ag. E nci, & aliis virginibus denudatis eventisse: & nulli obtegatur in resurrectione Sanctorum corpora: quia cum quasi fuerit pudor, nullus calor, aut frigus, nulla vestes necessariæ erunt.

ILLICITA.

Post peccatum non modo Nuditas molesta fuit, propter qualitatum contrariarum humanum corpus instantium afflictionem: sed insuper invecunda, & abominabilis habita, saltem eorum membrorum, quæ natura tecta esse voluit unde & thalamis cortinæ appenduntur, quæ nuditate obvolutæ.

Statim post peccatum dicit scriptura, quod Deus Adæ, & uxori ejus fecit tunicas pelliceas ad nuditatem operendam. Gen. cap. 3. velut in symbolum verecundiæ.

Reprehenditur Noe, quod mebratus puerit nudus in tabernaculo. Magis tamen Chanaan, qui cum puer esset 10. annorum, aut circiter, & vidisset avum suum in tabernaculo nudum, eum irrisit, & ad patrem Cham detulit, qui filium non repressit, sed patrem suum fratribus ridendum proposuit. Ita tradunt Hebræi, & Theodoros. Laudatur autem Sem, & Japhet, quod pallio suo obtegerint patrem, & illius virilia F non viderint. Gen. c. 9.

Admiræ Hæretici nudi incedebant, & cum Adamo, qui post peccatum nuditatem suam obtegit, etiam hodie non erubescit, ut rectè similes referans ait Epiphanius l. 2. heres. c. 52.

NUDI DECENTES.

Huc refer ex loco de Vestibus, Tit. vestimentorū usus, nullus item Nudipedes, qui calcis non utuntur, via Calcus.

NUDARE PEDES SIGNUM AFFLICTIONIS.

David in magna calamitate fugiens Abalonem ascendit olivum olivatum, flens, & incedens nudis pedibus. 1. Reg. 25. Deus volens ut Esajas exhiberet populo calamitatem ipsius inmentem, dixit c. 20. Calcamenta tua tolle de pedibus tuis.

POENITENTIA.

Vide ex loco de Peregrinatione, Voto, Cultu Christiano. CONTINENTIA.

Apud Egyptios olim, ut refert Alex. ab Alex. lib. 5. c. 18. puellis in nuptis licitum non erat induere calcos, ut ita evagandi libertas cohiberetur, cum nudo pede prodire extra septa necas foret.

PROMISCUE NUDARE CORPUS. VETITUM IN BALNEIS.

Quamvis Hellogabali Imperatoris perditissimi temporibus promiscua fuerint balnea, & diversi sexus, ut ita corruptos mores Imperatoris populus assequiverunt, qui facile ad istiusmodi invecunda propendit: Tamen diu ante illum, & deinceps Romanis legibus eadem interdita fuerunt, ut mirum sit apud Christianos locis nonnullis, præsertim ubi thermæ sunt, tolerari.

Extat Romuli I. Rom. Regis lex, teste Plutar. in vita illius, quam in honorem muliebris sexus statuit. Qui se nudum à femina videri passus fuerit, criminis capitalis reus habeatur.

Reliquias hujus legis tempore Augusti durasse, ex Diono constat. Cum enim Livix conjugii Augusti obviti facti essent quidam viri nudi, eaque de caula essent necandi, ita eos eripuit morti, quod diceret, pudicis mulieribus hos nihil à stautis differre. lib. 58. hist. Roman.

Immo parentes cū liberis, & generi cum soceris lavare erubuerunt, sicut Plutarchus memoria tradidit de modestia Cætonis Majoris. Scribit, eum filio presente, non minus verecunde, quam si adesset Vestales, ab obsecris dictis sibi temperasse, neque unquam cum eo lavasse: huncque morem omnibus Romanis communem fuisse putat idem auctor. Nam generi, inquit, pudorem nudandi corporis servantes, communia cum soceris lavacra vitarunt.

Huc referri potest oratio Cyri, quam ante mortem ad filios habuit. Si quis, inquit, vestrum, aut dextram meam contingeret, aut oculos adhuc viventes aspiceret vobis accedito. Ubi verò ego obvoldendo me contexero, peto à vobis filii mei, ne quis deinde mortalium meum corpus intueatur, ac ne ipsi quidem vos, &c.

Referat Dion Historicus, Adrianum Imp. viros discretos à feminis lavari voluisse, quam legem Alexander Severus confirmavit. Hos postremo Julianus imitatus est.

Præterea Jura Canonica hanc turpitudinem ferre noluerunt, nam in illis Christianis lavacra communia cum mulieribus habere prohibetur, quoniam hoc Ethnici reprehendunt.

Justitia.

Justiniani autem Imp. statuit, si vir ad balneum extraneae mulieris accederet, eum privari debere donatione propter nuptias: mulierum autem dote, si cum viro alio lavaret.

Unde Ludovicus Vives, non sine indignatione exclamavit: Quid atinet morem illum barbaricum insectari, quod apud quosdam gentes promissum fuit, & feminae eidem balneis lavant? ne commemorandus is quidem est, ferinus potius, quam humanus.

Hujus opinionis quoque fuit Poggius Florentinus, cum describit, qualis licentia sit in thermis Badenibus apud Helvetios, dum sexus uterque promiscuis lavacris utitur. Est autem epistola ipsius ad Leonardum Arcinum inter Epistolas Aeneae Sylvii, hunc habens titulum: Poggius de Schola Epicureae factionis, quae regnarit in Teutonia in Balneo naturali Dominorum de Baden.

Sanè Turcae adhuc promiscui sexus lavacra ita averfuntur, ut capitale sit viro interesse, vel conspici in loco ubi femina lavant. Immo apud ipsos nefas est, uxores eorum in publico aperta facie conspici, vel cum viro aliquo loqui.

Hinc videmus, quam non sine ratione Lycurgi institutum de vestitu, & exercitiis puellarum cum adolescentibus, tanquam fomes libidinis reprehensum sit, inter quos fuit Euripides, sicut ejus elegantissimi versiculi testantur.

— ad ἄνδρα βέλους τε
ἀσπασίαν ἑπιπροσπίσαν ἄνδρα,
αἰεὶ τὴν ἑστῆσαν ἰσοῦσι δῖον.
ἔπειτα μὲν οἱ πικρὰς ἀποκρίσεις,
δῖον ἀνδρῶν τ' ἐκ ἀναρχίας ἡμῶν
καὶ τῶν ἄλλων, καὶ τῶν ἡμεῶν ἑστῆσαν
ἐπὶ τῶν ἀνδρῶν ἀσπασίαν ἰσοῦσι.
Quae Latine sic redduntur.
— Neque si velis quaequam
Cassae esse, quae Spartana puella,
Quae cum juvenibus relinquens domos
Nudis famoribus, & tunica dissolutis,
Cursus, paleasque non tolerabile mihi
Communis habent, & tamen admirabile videtur.
Sivan castas mulieres educatis?

IN FLUMINIBUS.

Nec minor probitas, & modestia fuit in Alphonso Rege Aragonum, cujus ab ore omnino verbum obscenum excidit nullum, ut Ant. Panormita verbis utar. Nunquam interiora membrorum ejus etiam se abluenti quempiam vidisse, nunquam jurasse, nisi per ossa patris, & id quidem raro, & ob causam.

Idipsum quoque Graecis Gratian, Valentin, & Theodosio Imp. curae fuisse, eosque pudicitiam, & munditiam amasse, obscenam vero nuditatem pati noluisse, constat ex ipsorum legibus. Non enim solummodo flumina, propè castra fluentia, ab omnibus fordibus pura esse voluisse, sed etiam prohibuisse, ne aliquis nudatus publico oculo incederet. Ideoque procul à cunctorum obrutibus in inferioribus partibus fluviorum hoc ipsum fieri mandasse.

CORPORIS ABLUTIONE.

Tamen vita, quam post mortem.
Mos erat olim, ut corpora mortuorum lavarentur, & ita obvoluta sepelirentur. Id quod de se Socrates fieri non vult in Phaedone Platonis, & anticipat lavacrum vivus.

Ex Annalibus Imperatorum discimus, laudatiss. Imp. Maximilianum Frederici filium, & ipsum veritatis corpus suum, ubi mortem obisset, nudum aspicere, sine verecundia honestissimo sensu, sive aliam sanè ob causam.

LUCTA . THEATRO.

Ob eandem causam etiam Plato ab Eusebio, aliisque Ecclesiasticis Scripioribus reprehenditur, quod secutus constitutiones Lycurgi, in lib. suis de Repub. & legibus, iusserit, mulieres, non solum juvenes, sed etiam anus in gymnasiis nudas cum viris ludari, adolescentulas nudas, & equis certare, & in solennitatibus eas quoque nudas cum nudis juvenibus tripudare.

Hanc ob remita compellat Sathanam Ignatius in Epist. ad Philisipenses. Quid verò virginem improbas naturam, & membra appellas obscena: qui olim haec membra in pompas ostentabas, mares nudari jubens in conspectu feminarum, itemque feminas in cupiditatem libidinosam marium; nunc contra haec ipsa à te judicantur obscena, & honestatem simulas, qui spiritus es fornicationis, &c.

Idipsum reprehendit Lactantius, cum de Florilibus ludis

dicat. Celebrantur ergo isti ludi cum omni lascivia, convenientes memoria meretricis. Nam prater verborum licentiam, E quibus obscenitas omnis effunditur, exiunt etiam vestibus populo flagitante meretricis, quae tunc minorum officio funguntur, & in conspectu populi usque ad facietatem impudicorum luminum pudendis motibus detinentur.

Neque etiam tam projecta fuit impudicitia meretricum Romanorum, quae in honorem Florae dea ludos nude celebrare solebat, ut non graves viros, memores turpitudinis propria venerarentur, & honore afficerent: Cato enim, cum in theatrum, in quo ejusmodi ludi à nudis scortis celebrarentur, ingressus fuisset, ac mulieres tanti viri gravitate, & auctoritate permotae, nudare se noluisse, monitus is fuit à Favonio, ut discederet. Hinc illi natum hoc Epigramma:

Nosse iocosa dulce cum sacrum Florae:
Festisque lusus, & licentiam vulgi;
Cur in theatrum, Cato severè, venisti?
An ideo tantum veneras, ut exires?

Idem verò theatrum illud, idem & prostibulum Isidorus putavit, eò quod post ludos exactos, meretrices ibi prostererentur, ut Tertullianus non absque ratione, eas tanquam publicae libidinis hostias, in scena profecti dicit.

SABBATHIS.

Inter alios ritus superstitiosos, quos in celebrandis Sabbathis suis Iudaei adhiberunt, etiam is perhibetur, quod nudipedes obirent sua ministeria ad luxuriam comparata. Hoc enim illis etiam exprobravit Poeta, unde & eos Bacchum colere arbitrati sunt, deducentes Sabbathum eorum à Graeco Sabbatho, quod debacchari, & tripudare significat, quo factum, ut apud Martialem, & alios Iudaei dicantur Sabbatharii, & Bacchicolae. Certè Juven. Sat. 6.

Observent alii fessa, pede Sabbatharages,
ubi commentatores ad verbum (pede) addunt nudo.
Tertullianus, & Hieronymus vocant Nudipedalia, id quod etiam Josephi historia Berenice Regina, lib. 1. de bell. Jud. testatur.

IN MINISTERIIS . CUM PUBLICIS . TUM PRIVATIS.

Britannis mos inolevit, conjuges, & nurus nudas, & succo herbarum delibutas, ad templa ducere, & ita supplicare, ac caprivorum sanguine Diis litare.

Rectè itaque D. Augustinus ita ratiocinatur, si nihil in libidine illa inesse pendendum, non tixissent sua genitalia primi homines post peccatum. Nam genitalia potius, quam ora, per quae comederant, tixerunt, & occultarunt: atque ea ipsa non manu, ne ea vel ipsi attingerent, tanta nimirum turpitudine in eis post peccatum inhaesit, &c.

Horresco legens impudicitiam, lubricantem, & libidinosam cecitatem veterum, in primis autem de Venere Gazza. In trivio enim, val quadrivio stabat statua marmorea, cujus effigies erat Venus, uti habebatur, instar nudae feminae, quae palam ostendebat verenda sua. Statuam hanc in honore habebant omnes cives, Maxime vero mulieres, lucernas accendentes, & thure sufficentes. Dicebant etiam eam in somnis respondere iis, quae volebant inire matrimonium. Decipiebantur autem: fæpe verò iussis à demone contrahere matrimonium pessime illis cecidit. Plerumque etiam enim rixae, & divortia inde oriebantur.

Tali forma alibi quoque Venerem cultam esse, multi Historici testantur.

Sed transeamus ad eos, qui tanquam Monarchae totius orbis observabantur. Nota enim est flagitiosa vita, & mors turpissimi Tiberii, Hellogabali, & aliorum Imperatorum obscenorum, qui nudas puellas, sibi cœnantibus, ministrabant, atque etiam currum trahi voluerunt, & ejusmodi obscenis, & libidinosis actionibus, usque publicis, admodum delectati sunt.

Unde non immerito Euripides, mulieres, & virgines Laconicas (quae lege Lycurgi, nude in publicis spectaculis se exhibebant, & exercebant) appellavit ἀσπουρῆς, quod impudicia corporis nuditate multos in furorem libidinis adigerent.

De Tamerlane refertur, quod inter alia ludibria, quibus Bajazeti captivo insulabat, uxorem ejus crepidulis tantum calceatam, sagoque militari indutam denudato toto corpore calceatam, sagoque militari indutam denudato toto corpore summo cum dedecore mensae suae ministrare coegerit. Quae igno-

ignominiosa obscenitas Bajazetem nimis zelotypum in furorem egit, ut capite ad cavem ferream, qua includebatur, alliso, mortem sibi violentam acceleraret.

* NUDOS OPERIRE, OPUS EST MISERICORDIAE. EXEMPLA S. SCRIPTURAE.

Si despei perentem, eò quod non haberet indumentum, & absque operimento pauperem. Si non benedixerunt mihi latera ejus, & de velleribus ovium meam calcasit est. Job. 31.

Tobias quotidie pergebat per omnem cognitionem suam, & consolabatur eos, dividebatque unicuique, prout poterat, de facultatibus suis: Esurientes alebat, nudisque vestimenta præbebat, & mortuis, atque occisis sepulturam sollicitus exhibebat. Tobie.

HISTORICA.

Quodam tempore, cum D. Martinus Turonensis Archiepiscopus jam nihil prater arma, & simplicem militiæ vestem haberet, media hyeme, quae solito aëtheri inhorruerat (adeo ut perlofoque vis aliorum existingeret) obvium habuit in via Ambianensium civitates pauperem nudum. Qui cum praterentes ut sui miserentur, oraret, omneque miserum prateriret, intellexit vir Deo plenus fili illum, alius misericordiam non præstantibus, reservari. Quid tamen ageret? Nihil prater chlamydem, qua indutus erat, habebat. Nam reliqua in opus simile consumperat. Attrepo itaque ferro, quo erat acinus, mediam dividit, partemque ejus pauperi tribuit, reliqua rursus induit. Interea de circumstantibus ridere nonnulli, quia deformis esset, & truncatus stans videretur: multi tamen, quibus erat mens sanior, altius genere, qui simile nihil fecissent, cum utique plus haberent, vestire pauperem sine sua nuditate potuissent. Noctè igitur insecuta, cum se sopori dedisset, vidit Christum chlamydis suae, qua pauperem texerat, parte vestitum. Intueri diligentissime Dominum, vestemque quam dederat, jubetur agnoscere. Mox ad Angelorum circumstantium multitudinem audivit Jesum clara voce dicentem: Martinus adhuc catechumenus hac me veste contexit. Verè memor Dominus dictorum suorum, quae antea prædixerat: Quod illi fecit his uni ex minimis istis, mihi fecit: se in paupere profectus est vestitum, & ad confirmandum tam boni operis testimonium in eodem se habuit, quem pauper acceperat, est dignatus ostendere. Severus Sulpitius de vita S. Martini, cap. 2. Petr. Canif. de elemosyna, cap. 12. n. 8.

Constructa à S. Martino Presbytero in honorem S. Anastasiae ad sacra, & omnibus convenientibus, novi templi, ut par erat, ipso die quo Martyr certamen consummavit, cœcœna fuerat celebrata: vocabant autem ad cœcœnia & fideles Imperatores, & sacrum Senatuum, & omnem, ut semel dicam, civitatem. Oportebat autem eum, qui latebat, Martinum eò die videri, qualis esset moribus, qualis virtute, & quantum se ultra mandata extendebat. Nam cum tota concurreret civitas, & pauperes una cum ea quodam pacto attraherentur: pauper quidam accedens ad hunc virum egregium (ii enim exquirunt & discunt benignas, & elementes animas, non secus atque hi qui laborant, & medicos) accedens ergo respexit ad ejus dexteram, & petiit, ut acciperet aliquod medicamentum famis. Ille autem (tunc enim nihil gestabat in sinu, sed se vera habebat intra animæ sinum benignitatem multam, & clementiam) seum remotus fuisse ab omnibus, & locum aspersit valde latentem: nullo autem alio, nisi unica tegeretur tunica, quod quidem fuit ei tota vita familiare, ut duabus non vteretur tunicis: cum sic se habere viri divinus, est facile erat, excusando

D. egestatem, repellere supplicationem: nam quod nihil portabat, testes habebat omnia intuentes oculos: Ille, perinde, ac si non daret, fieri non posset, ut non Deo afferret molestiam, cum se ea ipsa, quae sola intus erat, veste exuisset, dat egeenti prompto, & alacri animo: & de cætero habebat solam vestem Sacerdotalem, & penulam, qua corpus contegebatur: quam etiam undiqueque contrahens, cubiebat, quantum fieri poterat, latere, & id quod factum fuerat, omnium celare oculos. Baron. Annal. Eccles. tom. 6. ad an. 459. ex Sur. tom. 1. Janu. 10.

Epiphanius, Diaconus, Hauria provincia exortus, in vicina fadium terra Lycorniae narrare solet miraculum. Ait enim, quod in ea quidam Martyrius nomine, vix valde venerabilis Monachus fuit, qui ex suo monasterio visitationis gratia ad aliud cadens planetum lamentabilem fecit, & omni tempore postea tale quid cavens, omni pecunie se tribut.

tinus morbus per membra fœdaverat, invenit in via, volentem ad suum hospitium redire, sed praelastitudine non valentem. Ipso verò itinere se habere hospitium perhibebat, quod idem Martyrius Monachus ire festinabat. Vir autem Dei quidam leprosi lassitudinis miserus, pallium, quod vestebat, in terram profusus projecit, & expandit, ac desuper leprosum posuit, eumque suo pallio undique confectum super hamerum levavit, secumque revertens detulit: cumque jam monasterii foribus propinquaret, spiritalis pater ejusdem monasterii magnis vocibus clamare cepit: Currite, januas monasterii cunctis aperite, quia frater Martyrius venit Dominum portare. Statim verò ut Martyrius ad monasterium portam pervenit, is, qui leprosus esse putabatur, de collo ejus exiliens, & in ea specie apparens, qua recognoscit ab hominibus solet Redemptor humani generis, Deus & homo Christus Jesus, ad eorum Martyrio aspiciente rediit, cique ascendens dixit Martyrio, tu non me erubuiti super terram, ego te non erubescam super caelos. Qui sanctus vir mox ut eò monasterium ingressus, ei prater monasterii dixit: Frater Martyri, ubi est quem portabas? Cui illò respondens dixit: Ego si scivissem quis esset, pedes illius tenuissem. Tunc Martyrius narabat, quod cum eum portasset, pondus ejus minime sensit. Nec mirum: Quomodo enim populus sentire poterat, qui portantem portabat? Ex Greg. Magno homil. 39. in Evang.

Facta est aliquando super Francium Affinatem manus Domini, & immutato dexterae excessi, dignis languoribus ipse corpus affligens, ut coarctaret animam ad Sancti Spiritus unctionem. Cumque resumptis corporis viribus, sibi vestimenta decentia more solito praeprasset, obvium habuit militem quandam, generosum quidem, sed pauperem, & male vestitum, cujus pauperiem pio miseratus affectu, illum protinus, se exuto, vestivit, ut scilicet in uno geminum impleret pietatis officium, quo & nobilis militis reverentiam tegeret, & pauperis hominis verecundiam relevaret. Noctè verò sequenti cum se sopori dedisset, palatum speciosum, & magnam, cum militibus armis crucis Christi insignaculo insignitis, clementia sibi divina monstravit, ut misericordiam pro summi Regis amore pauperi exhibita militi, præstenderet incomparabili compendiam esse mercedem. Unde & cum quaereret: cujus esset illa omnia, sus ferox, militumque suorum, superna fuit assertione responsum. Evigilans itaque mane, cum nondum haberet exerecitum animam ad divina perferenda mysteria, nesciretque per visibilibus specie transire ad contuendam invisibilem veritatem, magne fore prosperitatis indicium existimabat insistentem visionem. Disposuit itaque, dispositionis divinae adhuc ignarus, in Apuliam ad quandam liberalem Comitum se conferre, in ipsius sperans obsequio decus adipisci poterat. Cuius sibi visio prætendebat. Cumque paulo post iter aggressus ivisset usque ad proximam civitatem, audivit in nocte Dominum familiari sibi allocutione dicentem: Francice, quis potest melius facere tibi? Dominus, an servus? dives, an pauper? Cumque Franciscus respondisset, quod tam Dominus, quam dives, facere melius potest, intulit factam: Car ergo reliquis pro servo Dominum, & pro paupere homine divitem Deum? Et Franciscus: Quid me vis facere, Domine? & Dominus ad eum: Revertete in terram tuam: quia visso, quam vidisti, spiritalem praefigurat effectum, non humana, sed divina in te dispositione complendum. D. Bonaventura in vita eius, capite 1.

Huc etiam referri potest illud, quod narrat Thomas à Cantiprato. 126. Apum. c. 25. par. 14. Domina, inquit, Alcidis Carotenolum, ac Blefensium Comitissa mihi deavo suo retulit, dicens: Nobilissimus, ac potentissimus in Baramibus Galliae, Comes Carnotensium, ac Blefensium patitur, Theobaldus, liberalissimus omnium suo tempore extitit, in domando. Iste hyeme media, qua tunc solito magis inhorruit, per viam cum multitudine transfrens obvium habuit pauperem nudum. Quo clamante, respondit Comes. Quid petis? Cui pauper, Da, inquit, cappam, quam habes indutam. Nec mora, Comes extractam cappam pauperi dedit dicens: Si quid vis amplius, petas: & pauper: Da mihi super tunicale, quod habes, quo statim habito petivit tunicam; quam ut Comes dedit, remansit in lineis. Cui pauper, Vides (inquit) o Comes, quod caput rasum, habeam, & nudum, da igitur & pileum. Tunc Comes paululum erubescens, calvus enim erat, Nunc inquit, charissime, nimis insistis, quia hoc ipse carere non possum. Quo dicto, relictis vestibus, pauper evanuit. Comes verò de tempore cadens planetum lamentabilem fecit, & omni tempore postea tale quid cavens, omni pecunie se tribut.

Maxima sane compendiosa erga pauperes, atque incom- A modis membrorum laborantes erat Elisabetha Regis Hungariae filia, ut ei concinne admodum sancti Job verba conveni- rent: Ab infantia mecum crevit miseratio, & de utero matris mea egressa est mecum. Huic virtuti, ne sterilis esset, ad- juncta erat munificentia: ad quam cum sua sponte incitaretur, ubi & Principis favor accessit, properanti (ut dici solet) caecaria sunt addita. Venerunt siquidem quodam tempore ad Ludovicum Hungarorum Regem dicta Elisabetha maritum comites aliquot, procerumque non pauci. Jamque convivii tempus advenerat, cum, residentibus cunctis, abierat Elisabetha. It, iussu Principis, statorum unus, accitum illam. Cui cum obviam facta nuntiasset, cunctos ad ipsius adventum pendere convivas: illa maturius incedens, ubi cepit gradus, qui ad triclimum pertinebant, ascendere, subito mendicus quidam importunis clamoribus elemosynam deposcere audire. Quem illa desuper videns (neque enim antea sub gradibus jacentem animadvertit) paulisper expectare mo- net, pollicita, quandoquidem in praesentiarum nihil sibi erogandum suppeteret, missuram se brevi quod petebat. Ille nihil tranquillior factus, abeuntem pertinacissimis in- clamat vocibus, & ne miserum se sine dono prateriret, instan- B tissime precatur. Fugit gradum Elisabetha, cuique pallium non contentum pretii, quo vestita erat, transmittit. Quod il- le summa cum alacritate suscipiens, arce statim excessit. Id cum reversus stator non sine indignatione propalam retulisset, subruit princeps: desertoque mox accubito, progressus occurrit, ait: Quid, mea soror, tam diu moraris? Ad quem illa, En, inquit, mi frater, appropere: Talibus enim se nomi- nalis vicissim appellabant. Tum princeps: Ubi loci, ait pal- lium reliquisti? Illa portecto indice: En, inquit, pallium no- strum de peritica propendens. Vidit ille, accedit, atrestit, e- volvit, illudque ipsam esse, quod pauper dudum elemosynae loco donatum audierat, cognoscit. Illico stupore vehemen- ti perfulsus, non parum addubitat, tantane rei miraculum, an egregiam uxoris fidem in caelum ferat. *Jacob. Spirensis in vi- ta eius, c. 8. apud Sur. tom 6. Novemb. 19.*

Orante quandoque sancta Virgine Catharina Senensi in Ecclesia Dominicanorum Senensium, quidam mendicus ab ea petit opem. Illa enim nihil haberet apud se, rogavit, ut ex- pectaret, donec esset reversa domum. At illo dicente, se tam diu expectare non posse, sancta virgo ejus non ferens affli- ctionem, anxie cogitare cepit, quidnam ei dare posset. Mox succurrit ei, habere apud se crucem parvam argenteam. Ea m C igitur pauperi hilariter dedit, isque ea accepta letus abscessit. Nocte proxima Christus virgini oranti apparuit, eamque crucem ei ostendit, multis gemis undique ornata, promi- scueque ei, se in die judicii eam coram tota Angelorum, & ho- minum frequentia ostensuram. *Reynond. a Copua S. Antonii. 3. p. 117. 23. c. 4. & Surius tom 2. 29. April.*

Alio tempore, eadem sancta virgine Catharina ex eodem templo domum redire volenti, Christus occurrit in forma juvenis pauperis, ac peregrini, triginta plus minus annorum, petivique ab ea vessem. Illa rediens ad facellum, unde de- scenderat, nunicam non manicatam, quam sub extima veste propter frigus habebat, sibi carere detraxit, pauperique tribuit, nesciens esse Christum. At ille etiam lineum vestimentum petiit. Tum illa iuber eum se sequi ad rades suas, ubi ei subul- culam, & subligaculum dedit. Verum non desistit ille plu- rium mendicare, ut probaret ejus animum. Quid, inquit, sa- ciam haec tunica, quae manicis caret? Quislo etiam manicas mihi largiaris. Illa perlustrat domum, & ecce videt a perti- ca suspensam novam ancillae tunicam: ab eaque manicas au- ferens dat pauperi. Rursus ille etiam socium in domo hospita- li se habere dicit, valde indigentem vestibus. Tum vero sancta virgo nihil proassis sibi superesse videns, quod daret, D praeter tunicam, quae erat indua, quam non sinebat virgineus pudor, & honestas, ut sibi detraheret, ne nuda cogeretur cum multorum offendiculo incedere, dixit pauperi: Revera charis- sime, si possem ullo pacto, liberet aliquid praestarem socio tuo. Ille vero subridens: Video, inquit, promptum animum tuum: sed jam bene vale. Ergo autem sancta virgo, illo rece- dit, ex quibusdam signis coniecit Dominum Jesum esse, ta- men quia tanta gratia se indignissimam putabat, ad consueta se recepit exercitia sua. Sed nocte sequenti Dominus ei oran- ti manifeste se videndum praebuit, in illius pauperis effigie, in manu ferens tunicam, quam ipsi virgo dederat, margaritis jam, & coruscantibus gemmis consuectam, atque se illi datu- rum vestem invisibilem, quae ab ea crederet omne noxium u- triusque hominis frigus. Quod certe etiam re ipsa praestitit,

aded ut ex eo tempore iidem hyme, quibus astat, con- tinenta fuerit vestibus, immo nec hycnis intemperiam E quam senserit. Simul autem etiam Dominus, & cum crucem argenteam, & cum hanc tunicam illi ostenderet, talia ei pro- missa fecit, unde certo illi consistere posset, ipsam in calis ex- cellenti gloria sine fine perfruituram. *Idem ibidem.*

* Numerus.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

NUMERUS Graecè ἀριθμός, est collectio unitatum, sive, est multitudo ex unitatibus aggregata, sive, est multitudo mensurabilis uno. Unde unitatem dicunt non esse numerum, sed principium numeri. Dicitur autem proprie numerus, de his rebus, quae numerantur, aut numerari possunt. Quamvis etiam Cicero de his hoc nomen usurper, quae mesurantur, *lib. 3. officior.* Alii pro Harmonia, quae numeris etiam constat, accipiunt hanc vocem.

DIVISIO.

Numerus alius finitus est, alius infinitus, sive mensurabilis, & non mensurabilis, quamvis re ipsa nullus detur numerus F infinitus.

Secundo, numerus alius est cardinalis, alius ordinalis. Car- dinales sunt unus, duo, tria, &c. Ordinalis, primus, secundus, tertius, &c.

Tertio numerus alius est transcendens, sive transcenden- talis: Alius praedicamentalis. Hunc vocant quoque, qui reperitur in rebus corporeis singularibus, Transcendentale vero, qui etiam reperitur in spiritualibus: & componitur ex unitatibus earum rerum, quae non sunt corporeae, & singulares. Sic dicimus tres Angelos, tres personas divinas, &c.

Quarto, distinguunt numerum, ut alius sit numerus forma- lis, qui est ipsamet multitudo, a qua res numerata dicitur multae, tanquam a forma alius numerus numerans, estque ipsa anima: alius numerus numeratus, estque subiectum num- meri, seu ipsae res numeratae. Denique numerus, alius perfectus, qui consistit principio, medio, & fine: alius imperfectus. Item alius par, alius impar.

ORIGO, ET NOTAE VARIAE.

Numeri a punctis primam originem traxerunt: sed quia illa exilia erant, produci tandem ceperunt ad instar lineolar. Cui- G que admodum molesta fuisset numeri majoris supputatio mul- tiplicando tot lineolas, tandem ad certas notas deventum fuit, quibus numeri vis significaretur v. g. ut designarent quin- que, ne quinas lineas scriberent, una obliqua a tergo ducta in hunc modum, v. quinque significarunt. Denarium vero o- missis decem lineis, duplicato M, indicarent, & hoc modo M. pro mille. L. pro quingenta, D. pro quingentis usur- pare ceperunt. Quod si numero alicui lineam transferentiam superinducerent, tunc valebat millenarius, quot prius numera- bat unitates, v. g. i mille, u quinque millia designabat? Quin & hodie usus obtinet, quod unitas duos a tergo apostrophos habens, ad hunc modum 100, quinque millia continet: si toti- dem a fronte, decem millia. Si unitatem inter duos apostro- phos, mille: si unitatem claudat a dextra apostrophae 10, quinquaginta denotantur.

NOTAE APUD HEBRAEOS.

Hebraei litteris Alphabeti unum ut ad notas numerorum in- dicandas, quod quidem de numeris simplicibus venit intelli- gendum. Nam alios ex itis componunt. Si quidem 11 signifi- ficat, xi, 12, xii, & ita de aliis. Nisi quod pro 17 scribunt, 17 superscriptione quadam adducti, quia 17 est unum ex nominibus Dei. Sic etiam post 11, quae littera efficit 400. non semper ponunt litteras illas finales, sed compositos numeros.

Table with 5 columns of numbers and their corresponding Hebrew characters: 900, 800, 700, 600, 500. Characters: קתן, חתן, שתן, חתן, קתן.

APUD GRAECOS.

Notis numerorum utuntur, Graeci litteris Alphabeticis, idque tribus modis. Primus singulis elementis secundum al- phabeti seriem loci sui numerum significantibus: nam quo- rum in ordine alphabeti locum quaeque littera sortita est, ejusdem numerum representat, ut a primum secundum, & ita deinceps, usque a quod vigesimi quarti symbolum ha- bet.

Secundo,

Secundo, toto alphabeto in tres classes diviso quarum pri- ma est unitatum & prima unitate usque: decimam unitatem porrecta, hac tamen nota: pro senario usurpata. Secunda est denarium a littera i usque p procedens, interjecto iu- dem hoc signo: pro nonagenario. Tertia est centenorum, a littera p usque ad finem sua serie protensa, sed pari modo hac nota Pi pro nonagesimo addita. Singulis his litteris pariter, & notis, si virgula toni gravis nota subscrubatur, hoc modo a prima quidem classis millenariorum monadas, secundas, ter- tunda millenariorum decadas, tertia millenariorum centu- rias significat. Tertio, sex duntaxat litteris alphabeti in designandis num- meris utuntur ΠΙΔΗΧΜ, quarum I unitatem significat, Π, πέντε, id est, quinque. Δ, δέκα, id est, decem. Η, ἑκα- τόν, id est, centum. Χ, χίλιον, id est, Mille. Μ, μύρια, id est, decies mille significat. Reliquae sunt capitales litterae numerorum suorum, quos eisdem per se significat. Et haec quidem omnes praeter Π usque ad quatuordecim numerum, sive per se, sive aliis adjuncta, multiplicatur, ut 1.2.3.4. ΔΔΔ. ΔΔΔ. ΔΔΔΔ. id est, 10. 20. 30. 40. Η. ΗΗ. ΗΗΗ. ΗΗΗΗ. id est, 100. 200. 300. 400. Χ. ΧΧ. ΧΧΧ. ΧΧΧΧ. id est, 1000. 2000. 3000. 4000. Μ. ΜΜ. ΜΜΜ. ΜΜΜΜ. id est, 10000. 20000. 30000. 40000. B Decadum vero, centuriam, & chiliadum, ac myriadum quinquarios, haec elementa ΔΗΧΜ, littera Π inclusit significat, ut Δ inclusum Π. efficit 50. Η. inclusum Π 500. Χ. inclusum Π 5000. Μ inclusum Π. 50000. Horum numerorum ad jun- ctione reliqui omnes numeri gignuntur, in quorum compo- sitione semper majori minori praeposendus est.